
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 638

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2400 del 22/03/2018

OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DECRETO DIRIGENZIALE N. 8041 DEL 
21/07/2017 AD OGGETTO: "PRESA D'ATTO DELLA SITUAZIONE DEBITORIA- CREDITORIA 
DELL'ASSOCIAZIONE PROMOTEO DI COSENZA".. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che l’ unità operativa per l’istruttoria hanno accertato quanto segue:
- con Decreto dirigenziale n. 8041 del 21 luglio 2017 si è disposto di: 
“Dare atto  che l’Associazione Promoteo,  giusta  nota protocollo  n.  53957 del  20 febbraio 2017 del 
Dipartimento  Programmazione, deve  restituire  alla  Regione  Calabria  la  somma  di  €  323.704,44, 
maggiorata  degli  interessi  e  della  rivalutazione  assommanti  ad  €  66.062,44,  per  un  totale  di   €  
393.566,88;
Dare atto che le somme accertate allo stato, a seguito delle verifiche amministrative – contabili definite,  
quale  credito  da  liquidare  all’Associazione  Promoteo  di  Cosenza  ammontano  a  complessivi  € 
526.903,16, di cui € 413.790,19 anticipate dalla stessa Associazione come di seguito specificato:

Codice Progetto Causale
Importo da 

erogare
Anticipazioni 

Promoteo
Finanziam.

Fonte

31/E Saldo 2° Anno   55.540,08 55.540,00
PAC 
Salvaguardia

31/A 2ª Anticipazione 3° Anno   30.282,39   3.529,00
PAC 
Salvaguardia

31/D 1ª e 2ª Anticipazione 3° Anno   82.365,00 60.690,00
PAC 
Salvaguardia

31/A 4° Anno 1ª Anticipazione   35.021,00 30.976,00 PAC
31/G 4° Anno 1ª Anticipazione   47.443,00 41.982,05 PAC

31/G 1ª e 2ª Anticipazione 3° Anno 100.932,04 74.370,98
PAC 
Salvaguardia

12 Saldo Formazione Continua   26.640,00 26.240,00
PAC 
Salvaguardia

17 Saldo Formazione Continua   21.180,16 21.180,16
PAC 
Salvaguardia

40 Saldo Formazione Continua   30.596,15 30.976,00
PAC 
Salvaguardia

64/A 3° Anno 2ª Anticipazione   28.066,65 13.730,00 Ministero
64/B 3° Anno 2ª Anticipazione   27.283,28 20.086,00 Ministero
64/C 3° Anno 2ª Anticipazione   20.853,41 13.730,00 Ministero

30 (Profomis) Saldo OTA OSA in OSS   20.700,00 20.760,00
PAC 
Salvaguardia

Totale 526.903,16 413.790,19
e, pertanto è possibile liquidare, in sede di compensazione, con successivi provvedimenti, la somma di 
€ 133.198,72;
 … … ...”
- con i decreti dirigenziali nn. 15452; 15454; 15456 e 15457 del 28 dicembre 2017 si è proceduto alla li­
quidazione a favore dell’Associazione Promoteo di Cosenza rispettivamente:

1) della I anticipazione della IV annualità dei percorsi IeFP cod. 64/B di cui al DD n. 11884/2011 
sui fondi PAC ­ DGR n. 467 del 12 novembre  2011 per € 80.141,72;
2) del I° acconto della IV annualità dei percorsi IeFP cod. 31/C di cui al DD n. 15828/2014 sui 
fondi  PAC ­ DGR n. 467 del 12 novembre  2011 per € 25.525,16;;
3) del I° acconto della IV annualità dei percorsi IeFP cod. 31/A di cui al DD n. 15828/2014 sui 
fondi    PAC ­ DGR n. 467 del 12 novembre  2011 € 35.021,65;
4) del I° acconto della IV annualità dei percorsi IeFP cod. 31/E di cui al DD n. 15828/2014 sui 
fondi  PAC ­ DGR n. 467 del 12 novembre  2011 per € 40.300,00;

­ con nota prot. n. 15667 del 17 gennaio 2018, il Settore Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio 
ha comunicato che: “a seguito della richiesta di emissione mandati a fronte dei decreti in oggetto, …, si è 
venuti a conoscenza del decreto n. 8041 del 21/07/2017 “Presa d’atto della situazione debitoria­ credito­
ria dell’Associazione Promoteo di Cosenza”. Si rileva che in detto decreto, nel citare i codici progetto, 
non si è anche evidenziato l’impegno sul quale grava l’importo da erogare rendendo pertanto impossibile 
un controllo da parte degli uffici del Settore Ragioneria sulla effettiva situazione debitoria/creditoria  del­
l’Ente Agenzia Formativa Associazione Promoteo di Cosenza”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ aggiunge, il Settore Ragioneria Generale: “Si rimane, pertanto, in attesa di conoscere gli impegni inte­
ressati  alla  “compensazione”  e  possibilmente  anche  gli  atti  amministrativi  adottati  successivi  al 
21/07/2017, così da poter dar corso all’emissione dei mandati, fatti salvi gli interessi dell’Ente Regione.”;
­ in relazione a tali rilievi si è proceduto ad una revisione della situazione debitoria­creditoria dell’Asso­
ciazione Promoteo di Cosenza dovuta anche alla necessità di specificare, a rettifica di quanto indicato 
nel Decreto n. 8041/2017, che i progetti per i quali è stata indicata come fonte di finanziamento il “PAC 
salvaguardia”, ad eccezione dei corsi contraddistinti dai codici n. 31/A 3° anno, n. 31/D 3° anno, n. 31/G 
3° anno, saranno liquidati sul POR Calabria 2014/2020; 
­ è stata, pertanto, rideterminata la situazione creditoria dell’Associazione Promoteo, come di seguito:

  

Progetti Causale Capitolo
Impegno/An

no
Riconosciuti

64/A di 3° anno 2^ anticipazione U0322114801 2665/2016 13.730,99

64/B di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 2650/2017 80.141,72

31/A di 3° anno 2^ anticipazione U4304020403 981/2016 36.573,57

31/D di 3° anno 1^ e 2^ anticipazione U4304020403 981/2016 86.700,00

31/E di 3° anno saldo U4304020403 981/2016 29.923,04

31/G di 3° anno saldo U4304020403 2634/2017 127.500,00

31/A di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 1746/2016 35.021,65

31/G  di 4° anno 1^ e 2^  anticipazione U4304020403 1746/2016 65.000,00

31/C di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 1746/2016 25.525,16

31/E di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 1746/2016 40.300,00
 TOTALE 540,416,13

Da tanto si rileva che l’Associazione Promoteo, per effetto della compensazione derivante dal fermo am­
ministrativo ex art.  40 ter  della L.R. 8/2002 e s.m.i,  vanta, allo stato,  un credito per una somma di  
€ 146.849,25;
Accertato che sui pertinenti capitoli e rispettivi impegni indicati in tabella è presente la sufficiente dispo­
nibilità per far fronte alla compensazione derivante dal fermo amministrativo ex art. 40 ter della L.R. 
8/2002,  a favore dell’Agenzia Formativa Promoteo;
VISTI:

• il  D.P.R. n. 445/2000 ­ Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;

• la L. Reg.le n.34 del 2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
• la Legge 21 dicembre 78, n. 845 art. 4 comma g;
• la L. Reg.le 19 aprile 1985, n. 18;
• la L. Reg.le n. 7/96 e s.m.i.;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L. Reg.le. n. 47/2011;
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 

struttura organizzativa in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
• il  D.D. n. 8782 del 27 luglio/2016, con il  quale alla dott.ssa Rosanna Maida è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale”
• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale il Dipartimento "Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione, Politiche Sociali" è stato scorporato in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree 
funzionali preesistenti, ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico 
­Attività Produttive";

• ­ il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con cui al Dott. Fortunato Varone è stato conferito l'incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico ­ Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

Attestato che:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Ai sensi dell’art.4 della L.Teg.le n. 47/2011, per la compensazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• Per  la  presente  compensazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57, 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza  del  presente  atto  resa  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal 
responsabile del procedimento

D E C R E T A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  richiamate  quale  parte  integrante  e 
sostanziale di:

• Rettificare ed integrare il  D.D.  n.   8041 del  21 luglio  2017 ad oggetto:  “Presa d’atto della 
situazione  debitoria­  creditoria  dell’Associazione  Promoteo  di  Cosenza”  rideterminando  la 
situazione creditoria  con   indicazione  degli impegni come di seguito: 

Progetti Causale Capitolo Impegno/Anno Riconosciuti

64/A di 3° anno 2^ anticipazione U0322114801 2665/2016 13.730,99

64/B di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 2650/2017 80.141,72

31/A di 3° anno 2^ anticipazione U4304020403 981/2016 36.573,57

31/D di 3° anno 1^ e 2^ anticipazione U4304020403 981/2016 86.700,00

31/E di 3° anno saldo U4304020403 981/2016 29.923,04

31/G di 3° anno saldo U4304020403 2634/2017 127.500,00

31/A di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 1746/2016 35.021,65

31/G  di 4° anno 1^ e 2^ anticipazione U4304020403 1746/2016 65.000,00

31/C di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 1746/2016 25.525,16

31/E di 4° anno 1^ anticipazione U4304020403 1746/2016 40.300,00

 

Totale 540,416,13
Somme da 
restituire

393.566,88

Somma da 
Liquidare 

146.849,25

• Dare  atto  che,  pertanto,  l’Associazione  Promoteo,  a  fronte  di  una  situazione  debitoria  di  € 
393.566,88 già accertata con decreto n. 8041 del 21 luglio 2017, per effetto della compensazione 
derivante dal fermo amministrativo ex art. 40 ter della L.R. 8/2002 e s.m.i, vanta, allo stato, un 
credito di € 146.849,25;

• Dare corso alla liquidazione dei Decreti n. 15452 per € 80.141,72, n. 15454 per € 25.525,16 e n. 
15457 per € 40.300,00 del 28 dicembre 2017;

• Annullare il decreto 15456/2017 e la relativa distinta di liquidazione n. 14064 del 21/12/17 ad 
oggetto” PAC – DGR n. 467 del 12/11/2015 ­  IeFP n. 15828 del 17/12/2014 – Primo acconto IV 
annualità Ente Promoteo di Cosenza Cod. 31/A”   in quanto l’importo non è dovuto per effetto 
della compensazione;

• Notificare  il  presente  provvedimento  all’Associazione  Promoteo  –  Ente  di  formazione 
professionale  ­   con  sede  in  Cosenza  Viale  della  Repubblica,  144  ed  inviarne  copia  al 
Dipartimento Bilancio – settore Ragioneria Generale per dar corso alle liquidazioni già disposte 
con i decreti di liquidazione nn. 15452, 15454, 15457 del 28 dicembre 2017 ed al Dipartimento 
Programmazione;

• Dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria  entro  60 giorni  dalla  notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso giurisdizionale,  ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica,  per soli  motivi  di  legittimità,  entro 120 gg.  dalla 
notifica dello stesso;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel suo testo integrale, sul BUR della Re­
gione Calabria ai sensi della L.Reg.le 6 aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociale, 
ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 638/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE 

OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DECRETO DIRIGENZIALE N. 8041 
DEL  21/07/2017  AD  OGGETTO:  "PRESA  D'ATTO  DELLA  SITUAZIONE 
DEBITORIA- CREDITORIA DELL'ASSOCIAZIONE PROMOTEO DI COSENZA".

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


